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Чернігівський літературно-меморіальний музей-заповідник 
Михайла Коцюбинського

Чернігівська обласна універ-
сальна наукова бібліотека ім. Со-
фії та Олександра Русових вида-
ла щорічний календар «Знамен-
ні і пам’ятні дати Чернігівської 
області на 2025 рік». Укладачі: 
Л.Студьонова, І. Каганова. Відпо-
відальний за випуск Ю.Соболь. 
Друкуємо січневу частину кален-
даря. 

Січень
1 – Народився Олександр 

Григорович Олійник (1940), поет 
і журналіст з Чернігова, лауреата 
обласної премії імені М. Коцюбин-
ського та інших престижних літе-
ратурних премій.

4 – У селищі Лосинівка Ніжин-
ського р-ну народився Михайло 
Іванович Руденко (1940), завіду-
вач відділення функціональної ді-
агностики обласної лікарні (1985 
– 2002), письменник, лауреат об-
ласної премії імені М. Коцюбин-
ського (1998). 

5 – Народився Яків Микола-
йович Слупський (1885 – 1970), 
лікар, головний акушер-гінеколог 
Чернігівського відділу охорони 
здоров’я (1949 – 1954), заслуже-
ний лікар України (1954), канди-
дат медичних наук. Автор низки 
наукових праць з акушерства та 
гінекології та розвідок краєзнав-
чої тематики. 

7 – В Острі народився Арка-
дій Мусійович Заболотний (1870 
– 1928) , генерал-хорунжий Армії 
Української Держави, головноко-
мандувач 9-ї армії УНР. Син М. М. 
Заболотного (1838 – 1912) – ви-
кладача Остерського повітового 
училища, Остерського міського го-
лови. А. М. Заболотний помер на 
еміграції в Югославії.

10 – В с. Киселівка Менсько-
го (нині Корюківського) р-ну наро-
дився Феодосій Вассіанович Гу-
бенко (1900 – 1973), провідний 
хірург госпіталю часів Другої сві-
тової війни, головний хірург Черні-
гівської області, заслужений лікар 
України (1954).

12 – В с. Заньки Ніжинського 
р-ну народився Степан Онисимо-
вич Бурачок (1800 – 1877), кора-
блебудівник, викладач, публіцист, 
прозаїк, видавець. Генерал-лей-
тенант Корпусу корабельних ін-
женерів (1869). Видавець щомі-
сячного просвітницького журналу 
«Маяк» (1840 – 1845).

13 – В Качанівці на Ічнянщи-
ні народився Михайло Володими-
рович Тарновський (1865 – 1943), 
громадський діяч, внук В. В. Тар-
новського, автор генеалогії Тар-
новських та статті про садибу Ка-
чанівка, спогадів про Тарновських 
та Т. Г. Шевченка. 

14 – В с. Ведильці Чернігівсько-
го р-ну народився Іван Михайлович 
Рослий (1925–1989), геоморфолог, 
палеогеограф, доктор географічних 
наук. Жив і працював у Києві. Похо-
ваний у рідному селі.

15 – Народився Петро 
Олек с андрович Рум`янцев-
Задунайський (1725 – 1796), 
граф, малоросійський генерал-гу-
бернатор, очільник Чернігівського 
намісництва (1782 – 1790). Орга-
нізатор низки реформ, які вплину-
ли на розвиток краю. Володар ма-
єтків на Чернігівщині.

17 – Народилася Наталія Єв-
геніївна Самохіна (1955), завід-
увачка відділу обласного історич-
ного музею ім. В. В. Тарновсько-
го, організаторка і модераторка 
музейного «лекторію на колесах» 
«Дорогами рідного краю».

18 – Народився Петро Васи-
льович Рубан (1940 – 2011), дис-
идент, політв’язень, член Україн-
ської Гельсінської Спілки. Жив і 
працював у Прилуках, де й був за-
арештований 1976 року. На за-
хист Петра Рубана виступали Ан-
дрій Сахаров, Левко Лук’яненко, 
Рональд Рейган.

19 – В Чернігові народився 
Олександр Володимирович Шекін 
(1935 – 2020), історик, археолог, 
краєзнавець. На території Черні-
гівщини обстежив та відкрив по-
над 500 археологічних пам’яток. 
Працював у секторі археології іс-
торичного музею імені В. В. Тар-
новського. Автор низки книг і пу-
блікацій.

22 – 1905 р. в газеті «Наші 
дні» вміщено кореспонденцію про 
виступи М. М. Коцюбинського і М. 
О. Черлюнчакевича на зборах гро-
мадської бібліотеки з вимогою 
скасувати цензуру на прогресив-
ні видання. 

23 – В Чернігові народилася 
Ксенія Олександрівна Бельмас 
(1890 – 1981), оперна і камерна 
співачка, примадонна французь-
кої Гранд-Опера, Берлінської дер-
жавної опери і примадонни Пів-
денно-Африканської Республіки.

1960 р. відкрито літератур-
но-меморіальний музей О. П. До-
вженка у Сосниці.

На хуторі Калениківщина Ро-
менського повіту (нині у складі с. 
Слобідка Прилуцького (донедав-
на Талалаївського) р-ну) народив-
ся Петро Петрович Ротач (1925 
– 2007), полтавський історик лі-
тератури, автор статей про літе-
ратурні процеси на Чернігівщи-
ні, лауреат премій імені П. Чубин-
ського та Панаса Мирного.

25 – 1925 р. засновано Ні-
жинське наукове товариство кра-
єзнавства при Всеукраїнській 
академії наук. Складалося з чо-
тирьох секцій: історичної, статис-
тично-економічної, етнографічної, 
природничої. Припинило діяль-
ність на початку 1930-х рр.

29 (17 ст. ст.) – у 1805р відбу-
лось урочисте відкриття Чернігів-
ської чоловічої гімназії.

День пам’яті героїв Крут.
30 – 1870 р. Чернігів-

ським губернатором був при-
значений Олексій Олександро-
вич Панчулідзев (1819 – 1888), 
при якому розпочалось будів-
ництво водогону, видання лі-
беральної періодичної преси 
в Чернігові. Після губернатор-
ської служби обраний гласним 
Чернігівських повітових зем-
ських зборів. Володів маєтком у 
с. Халявин Чернігівського повіту. 

Календар Українських 
визвольних змагань
1 січня 1879 р. на хуторі біля 

Батурина народився Василь Ки-
рій, генеральний хорунжий Ар-
мії Української Держави. 1 січня 
1888 р. у с. Кіпті народився Ва-
силь Божко, хорунжий Армії УНР. 

7 січня 1870 р. у м. Остер на-
родився Аркадій Заболотний, ге-
неральний хорунжий Армії Україн-
ської Держави. 

7 січня 1891 р. у м. Ічні наро-
дився Юрій Добриловський, пол-
ковник Армії УНР, лікар, громад-
ський діяч. 12 січня 1894 р. у с. 
Козел Чернігівського повіту на-
родився Василь Еллан-Блакит-
ний, український революційний 
діяч, письменник. 14 січня 1894 р. 
у містечку Синявка на Чернігівщи-
ні народився Павло Дубрівний, хо-
рунжий Армії УНР, Лицар Залізно-
го Хреста. 

19 січня 1889 р. у м. Чернігів 
народився Марко Ганжа, полков-
ник Армії УНР. 23 січня 1887 р. у с. 
Вереміївка на Чернігівщині наро-
дився Грицько Деменко, началь-
ник постачання 3-ї Залізної дивізії 
Армії УНР.

 26 січня 1892 р. у с. Дейманів-
ка Прилуцького повіту народився 
Григорій Яковенко, член Холодно-
ярського повстанкому.

 28 січня 1897 р. у м. Городні 
народився Іван Ремболович, під-
полковник Армії УНР. 

Календар січня
Екскурсія «Різдвяні 

і новорічні свята 
у родині Михайла 
Коцюбинського» 
Ця свята мали особливе значення. І не 

лише тому, що, будучи батьком чотирьох, ді-
тей письменник завжди долучався до при-
крашання ялинки, наспівуючи щедрівки ра-
зом синами та доньками. Часто саме з цими 
днями у родині були пов’язані цікаві випадки 
та значимі для кожного члена сім’ї події.

Музей-заповідник запрошує на тради-
ційну святкову авторську екскурсію «Різд-
во та Новий рік у родині Коцюбинських». Під 
час екскурсії гості зможуть побачити сади-
бу М. Коцюбинського у дещо нетрадиційному 
ракурсі і здійснити своєрідну подорож у часі 
і просторі від Різдва до Різдва у житті пись-
менника.

Для участі в заході потрібно попередньо 
зареєструватися, адже кількість осіб у групі 
обмежена.

Тривалість екскурсії – 1 год. Вартість 
вхідного квитка – 100 грн.

Довідки та реєстрація для участі у ав-
торській новорічній екскурсії за телефоном: 
(097) 465 70 91.

Адреса музею: м. Чернігів, вул. Коцюбин-
ського, 3.

Дивовижні 
трудяги 

краєзнавці
В обласній бібліотеці імені Со-

фії та Олександра Русових 18 груд-
ня у межах засідання клубу «Кра-
єзнавець» при бібліотеці відбувся 
круглий стіл з нагоди 35-річчя утво-
рення обласної організації Націо-
нальної спілки краєзнавців Украї-
ни, а також 50-річчя клубу.

Директор бібліотеки Юрій Со-
боль наголосив, що одним із пріо-
ритетних напрямів книгозбірень об-
ласті є краєзнавча діяльність. 

Про історію та становлення кра-
єзнавчого руху в регіоні, установчу 
конференцію, що відбулася у грудні 
1989 році й ухвалила рішення про 
заснування обласного історико-
краєзнавчого товариства, сучасне 
життя спілки розповів голова прав-
ління обласної спілки краєзнавців 
України, професор Навчально-на-
укового інституту історії та соціо-
гуманітарних наук ім. О. Лазарев-
ського Національного університе-
ту «Чернігівський колегіум» імені Т. 
Шевченка, президент клубу «Краєз-
навець» Олександр Коваленко.

Історія краєзнавчої діяльності 
бібліотеки та півстолітній шлях клу-
бу «Краєзнавець» – тема виступу 
активної учасниці тих подій, першої 
завідувачки відділу краєзнавства 
бібліотеки, заслуженого працівни-
ка культури України Людмили Сту-
дьонової. Досвідом взаємодії кра-
єзнавців з громадами Чернігівсько-
го району поділився голова Черні-
гівського районного осередку НСКУ 
Андрій Курданов.

У цікавому спілкуванні взяли 
участь краєзнавець, дослідник істо-
рії сіл Черниш та Клочків Чернігів-
ського району Іван Кирієнко, стар-
ший науковий співробітник історич-
ного музею ім. В. Тарновського, ві-
цепрезидент клубу «Краєзнавець» 
Світлана Половнікова, учений се-
кретар музею Людмила Линюк та 
інші.

З книжково-ілюстративною ви-
ставкою «Дивовижні трудяги. Кра-
єзнавці Чернігівщини» ознайомила 
присутніх модератор заходу – за-
відувачка відділу краєзнавства Іри-
на Каганова.

«Велике Незняте» українське кіно
Прикметно, що наприкінці життя, Олександр Петрович Довженко також на-

писав сценарій науково-фантастичного фільму про подорож на Марс «У глиби-
нах Космосу». 

«Один з героїв не повернеться на Землю. Він загине в іншому світі або зали-
шиться там назавжди з якихось причин. Для когось торжество повернення буде 
неповним. Хтось дивитиметься в холодне, темне небо вже без надії на привіт, як 
буває і буде в житті. Це має надати фільму людяності.

Прочитати все, що можливо, про темні супутники зірок, себто про планети, 
яких, може, в нашій Галактиці мільйони і наявність яких зовсім по-іншому малює 
нам картину «народонаселення» Галактики...»

О. Довженко, «В глибинах Космосу».
15 червня 1953 р.

Микола Михайлович Ткач 
(04.01.1942, с. Сахнівка Мен-
ського району Чернігівщини – 
17.04.2019, Київ) запам’ятався 
землякам-чернігівцям як ба-
гатогранна людина. Йому вда-
лося гармонійно поєднати пое-
тичну і наукову творчість. Удвох 
із дружиною Надією Данилев-
ською Микола Ткач невтомно 
збирав фольклорний, ономас-
тичний, етнографічний матері-
ал. Журнал «Українська культу-
ра» впродовж десяти років сис-
тематично друкував його дослі-
дження календарних народних 
свят.

У 1995 році побачив світ по-
сібник М.Ткача з народознавства 
під назвою «Дерево роду». Тоді ж 
разом із Надією Данилевською 
науковець видав книжку «Кле-
чальний міст» (Джерела україн-
ської міфології), за яку їм було 
присуджено премію «Благовіст». 
Згодом з’явився ще цілий ряд 
грунтовних фольклорно-етно-
графічних видань, поетичні збір-
ки, мовознавчі розвідки. Серед 
найбільш відомих: «Золоті оре-
лі», «Вийди, вийди, Іванку», «Піс-

не моя», «Перетик», «Хліб наш на-
сущний», «Ой, ти, Калито, ой, ме-
довая» та ін.

За низку книг про народ-
ну творчість Чернігівщини 2007 
року Микола Ткач і Надія Дани-
левська були удостоєні звання 
лавреатів Чернігівської обласної 
премії імені Михайла Коцюбин-
ського.

Микола Ткач

Микола Ткач під час творчої 
зустрічі в музеї 

М. Коцюбинського 
1 грудня 2017 року.

Сосницький літературно-меморіальний музей 
О. П. Довженка

Унікальні знімки проб незнятого 
фільму «Прибулець» Леоніда Бикова, 
яку він мав ставити на Кіностудії До-
вженка у 1979 році.

Здобувши широке глядацьке ви-
знання за два останні фільми про ві-
йну – «В бій ідуть лише старі» та «Ати-
бати, йшли солдати», у 1978 році Ле-
онід Биков прийняв досить несподі-
ване рішення взятися за постановку 
трагікомічної фантастики: про зустріч 
із позаземною цивілізацією, зустріч 
суто номінальну, навіяну похміллям. 
Її основою мала стати повість «Прибу-
лець-73» Євгєнія Шатка.

Це була історія колгоспного меха-
нізатора Юхима, що опинився в іншій 
галактиці на планеті Рюм. У цей же 
час на Землю, і маленьке українське 
село, потрапляв близнюк Юхима, ін-

шопланетянин Рюм. Тут прибулець 
закохався в дружину Юхима, доки 
той, як міг, шукав відголоски щирого і 
людського на синтетичному, стериль-
ному, «ідеальному» позазем'ї.

Обидві головні ролі у фільмі мав 
класично виконати сам Биков. Опе-
ратором стрічки запросили Вадима 
Іллєнка. Зняли навіть акторські про-
би, які потім були змонтовані в окре-
мий короткометражний фільм. По-
будували велику декорацію літаючої 
тарілки, спланували складні комбі-
новані зйомки зі спецефектами для 
фантастичних сцен. 

Але повертаю-
чись із дачі до Киє-
ва, Биков загинув в 
автокатастрофі. Так 
«Прибулець» наза-
вжди поповнив ве-
лику колекцію «укра-
їнського незнятого».

Хоча екраніза-
ція повісті «Прибу-
лець-73» на Кіно-
студії Довженка 
таки побачила світ 
за три роки після 
того – уже в поста-
новці Бориса Івчен-
ка, під назвою «Зо-
ряне відрядження». 
Але знати, яким би 
виглядав фільм Ле-
оніда Бикова, ми 
вже не будемо. Про-
те можемо припус-

кати, розглядаючи ці знімки.
Фото із колекції Кіноархіву До-

вженко-Центру. Надходження від ви-
датного оператора Юрія Гармаша. Ав-
тор Леонід Критенко

Повідомляє Довженко-Центр:
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